[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»
XLIII  сессия
      III созыв
РЕШЕНИЕ
27 апреля 2017 года                                                                                                     № 396
О состоянии автомобильных дорог

на территории Суоярвского района
Заслушав информацию Потехиной Ю. А. - начальника отдела по экономике администрации МО «Суоярвский район о состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского района, Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» РЕШИЛ:
1. Информацию о состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского района и результатах дорожной деятельности принять к сведению.
2. Рекомендовать КУ «Управление автомобильных дорог Республики Карелия» произвести ремонт автопавильонов на региональной дороге в границах п.Поросозеро.
Председатель Совета депутатов
МО «Суоярвский район»,

Глава муниципального образования
«Суоярвский район»
О.Л.Шарабайко
ИНФОРМАЦИЯ
О состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского района.
Протяженность муниципальных дорог Суоярвского района составляет 116 км. Дороги местного значения (улично-дорожная сеть в границах населенных пунктов) находятся в собственности поселений. В собственности или хозяйственном ведении муниципального района автомобильных дорог нет, так как в районе отсутствуют межселенные дороги.

На муниципальных дорогах поселениями ежегодно выполняются работы по устранению дефектов дорожного покрытия, отсыпке и грейдированию дорог, вырубке кустарника, расчистке от снега в зимний период и др., исходя из возможностей местных бюджетов. В 2016 году поселениями выполнен ремонт 28,75 км местных автомобильных дорог  на общую сумму 4,02 млн.руб., работы по содержанию дорог на общую сумму 3,68 млн.руб., устройство и ремонт уличного освещения на общую сумму 1,5 млн.руб.

В г.Суоярви выполнено обустройство уличного освещения по Петрозаводскому шоссе и площади Ленина протяженностью 1,5 км.
В с.Вешкелица поселением произведена отсыпка и планировка 0,5 км дорожного полотна по ул,Коммунистов.

В Лоймольском сельском поселении выполнен частичный ремонт (отсыпка, грейдирование) местных дорог в поселках Вегарус, Пийтсиёки, Лоймола, Райконкоски, Леппясюрья. Произведена вырубка кустарника по ул.Заозерная в п.Лоймола и по ул. Новая в п.Леппясюрья. В п.Райконкоски установлено 1,2 км уличного освещения на улицах Лесная и Комсомольская.

В п.Поросозеро выполнен ямочный ремонт 0,55 км асфальтового покрытия по ул.Лермонтова.

 В Найстенъярвском сельском поселении произведен ремонт 1,8 км дорожного покрытия (отсыпка, грейдирование) в п.Найстенъярви по улицам Шолохова, Студенческая, Парковая, ремонт 0,3 км асфальтового покрытия в п.Тойвола (ул.Школьная). Выполнено обустройство уличного освещения в поселках Тойвола, Найстенъярви (ул.Мира, Комсомольская), частично – на Сплавучастке, ремонт уличного освещения в п.Лахколампи.

В 2017 году муниципальным образованиям выделена субсидия из бюджета Республики Карелия  на ремонт и содержание дорог местного значения. Поселениям Суоярвского района выделено 9497 тыс.рублей. Софинансирование из местных бюджетов составит 1778 тыс.руб. (10% от общей стоимости работ по сельским поселениям и 20%  - по Суоярвскому городскому поселению). Общая сумма расходов на дорожные работы составит 11275 тыс. руб., планируется отремонтировать 34 км местных дорог. Найстенъярвское и Лоймольское поселения за счет субсидии планируют выполнить кадастровые работы  по муниципальными дорогам.

За счет собственных средств Вешкельским и Поросозерским поселениями будет выполнен ремонт дорог в с.Вешкелица (ул.Гористая, Мира), в п.Поросозеро (ул.70 лет ВЛКСМ).

В Поросозерском сельском поселении в октябре 2016 г. разработана и утверждена Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на период 2017-2032 гг. Остальные поселения планируют разработать такую программу до конца 2017 года.
Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения на территории Суоярвского района составляет 427 км. Балансодержателем дорог регионального значения является ГУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия».

В 2016 году за счет субсидии из федерального бюджета были выполнены работы по ремонту участков автомобильной дороги «Петрозаводск – Суоярви», общей протяженностью 22 км,  в том числе на территории Суоярвского района – 10,22 км. Стоимость работ составила 182,3 млн. рублей.

Были продолжены начатые в 2014 году работы по ремонту участка автодороги Суоярви – Койриноя, км 12 – км 63 (отсыпка земляного полотна, прокопка кюветов, вырубки кустарника, замена водопропускных труб, установка дорожных знаков) Стоимость работ составила 111,7 млн.руб.

Выполнены  работы по устройству линий наружного освещения:

-  на автодороге Петрозаводск-Суоярви на участке км 95-97 в с.Вешкелица, протяженность освещаемого участка – 2 290 п.м.  Объект введен в эксплуатацию в мае 2016 года. Стоимость работ – 10, 9 млн. руб.

- на автодороге Суоярви-Юстозеро км 84-90 в п.Поросозеро. Протяженность освещаемого участка – 6 350 п.м. Объект введен в эксплуатацию в ноябре 2016 года. Стоимость работ – 18,7 млн. руб.
Кроме этого, в целях обеспечения безопасности дорожного движения на ул.Ленина в г.Суоярви установлено ограждение и светофоры на пешеходном переходе возле Суоярвской средней школы (км 133+132 а/д Петрозаводск-Суоярви).  По информации КУ «Управление автомобильных дорог Республики Карелия»  в летний период  2017 года на данном пешеходном переходе планируется устройство искусственной неровности.
По информации Госкомитета Республики Карелия по дорожному хозяйству, транспорту и связи  в  2017 году планируется выполнить работы по ремонту участков автомобильной дороги «Петрозаводск – Суоярви» км 32+000 – км 129+759, общей протяженностью 16 км и стоимостью 99 865,7 тыс. рублей, а также на  участке автомобильной дороги «Паданы – Совдозеро (через Сельги, Гумарино) работы по  устройству  временного моста взамен аварийного деревянного моста через р.Гумаринка на км 41+170, протяженностью 32,23 п.м. и стоимостью 14 461,8 тыс. рублей.

Информация подготовлена отделом по экономике

администрации МО «Суоярвский район»